De responsabilidade de Sávio Ricardo da Silva Bezerra, CPF: ***.862.042- ** 
Coordenador, por:

4.3.1  Executar  o  contrato  com indícios  de  danos  ao  erário,  em  virtude  de 
sobrepreço na fase de licitação, que gerou o pagamento a maior de R$ 469.621,97 
(Quatrocentos e sessenta e nove mil, seiscentos e vinte e um reais e noventa e sete 
centavos),  o que viola o art.  3º da Lei 8.666/93, conforme análise realizada no 
subtítulo 3.3 deste relatório técnico [...].

9. Por  meio  do  Parecer  n.  214/2023-GPGMPC  (ID  1508495),  o  MPC  reiterou  a 
convergência  parcial  com  o  entendimento  deste  Corpo  Técnico,  reforçando,  assim,  o  seu

[...]

LTDA (CNPJ n. 04.420.916/0001-51), agente elencada no subitem 3.4.2, para que, 
querendo, apresente manifestação em relação à responsabilidade solidária referente 
ao subitem 3.4.2.1 deste Relatório Técnico, e ao valor do dano ao erário imputado 
de R$ 99.709,44 (noventa e nove mil, setecentos e nove reais e quarenta e quatro 
centavos), consoante o disposto no item 3 e no Anexo II deste Peça, observando 
assim o princíp io Constitucional do Contraditório e da Ampla Defesa (art. 5º, inciso 
LV, da CF/88), nos termos do art. 30, § 1º, da Resolução Administrativa n.

[...]

Determinar a  citação do Senhor  Sávio  Ricardo da Silva Bezerra  (CPF n. 
***.862.042-**), Coordenador de Usinas de Asfalto – COUSA, agente elencado no 
subitem 3.4.3, para que, querendo, apresente manifestação em relação ao dano ao 
erário imputado de R$ 86.849,64 (oitenta e seis mil oitocentos e quarenta e nove 
reais e sessenta e quatro centavos), que atualizado até o dia 30/09/2024 perfaz o valor 
de R$ 99.709,44 (noventa e nove mil, setecentos e nove reais e quarenta e quatro 
centavos), conforme o disposto no item 3 e no Anexo II deste Peça, observando 
assim o princíp io Constitucional do Contraditório e da Ampla Defesa (art. 5º, inciso 

LV, da CF/88), nos termos do art. 30, § 1º, da Resolução Administrativa n.

[...]

sítio do Tribunal de Contas do Estado de Rondônia (www.tce.ro.gov.br) em apreço 
à sustentabilidade ambiental, nos termos da Recomendação n. 3/2013/GCOR. [...].

15. Cumpre registrar que o senhor Eder André Fernandes Dias apresentou a quantificação 
do dano a ser ressarcido aos cofres do DER/RO, no valor de R$ 86.849,64 (oitenta e seis mil,  
oitocentos e quarenta e nove reais e sessenta e quatro centavos), tendo em vista as entregas de insumos 
realizadas em locais mais próximos do pactuado no Contrato n. 087/2022/PGE-DER.

16. Ao  analisar  os  cálculos  apresentados,  este  Corpo  Técnico  concordou  com  a 
metodologia utilizada,  assim como com os valores obtidos,  levando-se em consideração que as

[...]

responsabilidade foi integralmente direcionada à pessoa jurídica.

30. Seguindo, o Senhor Eder Dias aduz que, afastada a responsabilidade solidária dos 
servidores,  a  Comissão concentrou a  persecução do ressarcimento do dano,  atualizado para R$ 
310.182,99 (trezentos e dez mil, cento e oitenta e dois reais e noventa e nove centavos) até fevereiro 
de 2025, em face da empresa EMAM Emulsões e Transportes LTDA, única beneficiária financeira 
da irregularidade.

31. O gestor indica que foi iniciado um processo de negociação para autocomposição, 
consoante previsão na Instrução Normativa n.